

KẾ HOẠCH

Nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ

Thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ (sau đây viết tắt là Quy định số 114-QĐ/TW); Kế hoạch số 204-KH/HU ngày 29/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về việc Nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ. Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hồ Sơn xây dựng kế hoạch nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Quy định số 114-QĐ/TW, nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong nhận thức và triển khai thực hiện của tổ chức, cá nhân có liên quan trong công tác cán bộ; thực hiện nghiêm túc các nội dung về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức chạy quyền, ngăn chặn, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm các quy định của Đảng, Nhà nước, nhất là các hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn, lộng quyền hoặc thực hiện không đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và những việc phải làm trên cương vị được giao trong công tác cán bộ.

- Công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền gắn với thực hiện nghiêm túc Quy định số 02-QĐ/ĐU, ngày 21/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã

2. Yêu cầu

Việc phổ biến, quán triệt và tuyên truyền Quy định số 114-QĐ/TW phải thực hiện nghiêm túc trong các tập thể, cơ quan, đơn vị, trong cán bộ, đảng viên; phải được coi là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, lâu dài, là trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, của cán bộ, đảng viên và các tổ chức trong hệ thống chính trị và toàn xã hội.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung: Nghiên cứu, phổ biến, quán triệt Quy định số 114-QĐ/TW về kiểm soát quyền lực và phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; gắn với phổ biến, quán triệt các văn bản về công tác tổ chức cán bộ trong giai đoạn hiện nay.

2. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ các lực lượng vũ trang có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt; Nhân dân được tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Quy định số 114-QĐ/TW.

3. Hình thức

Tổ chức phổ biến, học tập, quán triệt, tuyên truyền Quy định số 114-QĐ/TW lồng ghép tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã; lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, chi đoàn, chi hội; qua các cuộc họp thôn; đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý IV/2023.

5. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền những nội dung Quy định số 114-QĐ/TW gắn với các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định... liên quan đến công tác cán bộ, các nguyên tắc, quy định về trách nhiệm, thẩm quyền về công tác cán bộ của trung ương, của tỉnh, của cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan, đơn vị tăng cường đổi mới nội dung, hình thức triển khai, thông tin, tuyên truyền về công tác cán bộ, xây dựng và quản lý đội ngũ cán bộ nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW lồng ghép tại các buổi sinh hoạt chi bộ, bám sát nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Quy định số 114-QĐ/TW. Báo cáo kết quả phổ biến, quán triệt Quy định về Ban Tuyên giáo Đảng ủy cùng báo cáo tổng kết công tác năm 2023.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo nghiên cứu, phổ biến, quán triệt và tuyên truyền Quy định số 114-QĐ/TW. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác cán bộ, xây dựng và quản lý đội ngũ cán bộ nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

3. Khối Dân vận Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã: Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, hướng dẫn thực hiện việc giám sát công tác cán bộ và việc thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW; đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý các trường hợp vi phạm được phát hiện qua giám sát và phản ánh của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.

4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy: Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực

hiện Quy định số 114-QĐ/TW; xử lý kỷ luật theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kỷ luật những tập thể, cá nhân vi phạm.

5. Thường trực Đảng ủy: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu tham mưu rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản, quy định, hướng dẫn về công tác cán bộ của huyện bảo đảm đồng bộ, thống nhất với Quy định số 114-QĐ/TW. Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy sơ kết, tổng kết và hằng năm báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Huyện ủy (B/c),
- HĐND, UBND xã,
- MTTQ, các tổ chức CT-XH xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Quang Hưng